

Kommunstyrelsen

Medborgarförslag om information till Nackaborna om koldioxidbudgeten

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen noterar att det pågår aktiviteter i linje med medborgarförslaget. Kommunstyrelsen bifaller i huvudsak medborgarförslaget på så sätt att:

1. Miljöenheten i samverkan med kommunikationsenheten, ges i uppdrag att tydliggöra och synliggöra kommunens klimatarbete via Nacka kommuns hemsida.
2. Miljöenheten ges i uppdrag att anordna ett första seminarium där medborgare och föreningar bjuds in för att få information om koldioxidbudgeten och vad kommunen gör för att minska utsläppen samt hur Nackaborna kan minska utsläppen. Efter genomfört seminarium kommer seminariekonceptet att utvärderas.

Medborgarförslaget är därmed färdigbehandlat.

Sammanfattning

En medborgare har inkommit med ett medborgarförslag om att Nacka kommun bör informera Nackabor och föreningar om den koldioxidbudget som kommunen tagit fram.

Kommunens miljö- och klimatarbete utvecklas kontinuerligt och kommunens pågående och planerade insatser för klimatet riktar sig dels mot kommunkoncernen, där kommunen själv har rådighet, men också mot näringsliv och medborgare där kommunen kan skapa förutsättningar för klimatsmarta val. Därför arbetar kommunen redan idag både med att få in klimatfrågorna i pågående och i planerade informationsinsatser för privatpersoner, företag och bostadsrättsföreningar. Exempel på en pågående satsning är kommunens energi- och klimatrådgivning som syftar till att ge rådgivning och stöd i energi- och klimatfrågor till medborgare, företag och bostadsrättsföreningar. Andra satsningar är till exempel kommunens klimätätverk för näringslivet samt satsningen kring Klimatneutrala städer 2030 inom ramen för Viable Cities.

Sammanfattningsvis går medborgarförslaget i linje med de intentioner som finns i kommunens utvecklingsarbete kopplat till den nyligen framtagna koldioxidbudgeten. Därför föreslås förslaget i huvudsak bifallas.

Förslagen i medborgarförslaget

En medborgare har inkommit med ett medborgarförslag om att Nacka kommun bör informera Nackabor om den koldioxidbudget som kommunen tagit fram. Medborgaren i fråga är glad att kommunen tagit fram en koldioxidbudget men upplever att det är svårt att hitta information för hur kommunen planerar minska utsläppen för att nå Parisavtalet.

Förslagen innefattar följande:

- Att det på kommunens hemsida ska finnas lättåtkomlig och kortfattad information om vad som görs för att hålla koldioxidbudgeten. Den ska synas så fort man öppnar sidan.
- Att kommunen håller i öppna möten minst en gång varje halvår, dit medborgare och föreningar bjuds in för att få information om vad kommunen gör för att minska koldioxidutsläppen, och även om vad Nackabor kan göra för att minska sina egna utsläpp.

Miljöenhetens utredning och bedömning

Kommunens koldioxidbudget

Kommunstyrelsen beslutade 2021 om framtagande av en koldioxidbudget (KFKS 2021/394). Under hösten 2021 inleddes ett arbete med stöd av Klimatsekretariatet med framtagande av koldioxidbudgeten. Åtterrapporering gjordes till kommunstyrelsens miljöutskott (KFKS2021/1200).

Koldioxidbudgeten är sammanställd i rapportform med beräkningar och finns även i digital form, presenterad på hemsidan ClimateVisualizer.com. Den digitala koldioxidbudgeten uppdateras årligen med ny statistik. Kommunens koldioxidbudget visar att utsläppsminskningar är beroende av att åtgärder vidtas inom kommunorganisationen, i näringslivet samt bland kommunens invånare och verksamma.

Pågående och planerade kommunikationsaktiviteter

I den senaste versionen av rapportformen för koldioxidbudgeten (Koldioxidbudget 2022 Nacka) finns en rekommendation om att kommunen ska bjuda in näringsliv, civilsamhälle och en bredare allmänhet till samråd om koldioxidbudgeten, dess innehåll och implikationer. Detta är något miljöenheten också instämmer i och några kommunikativa aktiviteter har skett sedan koldioxidbudgeten togs fram. Koldioxidbudgeten har informerats om på sociala medier och i annonsform i lokaltidningen. Utöver detta har kommunen fokuserat på att nå ut till näringslivet bland annat i kommunens klimatnätverk, som har som

mål att arbeta för klimatneutralitet år 2045. Koldioxidbudgeten blev också omnämnd på den årliga Företagarmässan i Nacka.

Idag finns informationen om kommunens miljö- och klimatarbete på Nacka kommuns hemsida. Under våren 2022 har hemsidan uppdaterats med information och fakta om kommunens miljöarbete, för att tydliggöra hur kommunen arbetar inom vissa områden. Detta arbete kommer att utvecklas vidare under hösten 2022. Kommunen har också inlett ett arbete med att uppdatera och uppgradera kommunens miljöbarometer, där kommunens miljöprogram visualiseras. Genom uppgraderingen kommer det finnas större möjlighet för kommunen att tydliggöra och samla upp det miljöarbetet som sker i kommunen.

Kommunen arbetar även med att ge information och rådgivning till medborgare, företag och bostadsrättsföreningar om hur de kan bidra till att minska sin klimatpåverkan genom Energi- och klimatrådgivningen. Det senaste året har exempelvis Nackas två energi- och klimatrådgivare haft fokus på att informera om hur man kan ordna laddplatser till elbilar eller installera solceller på sina tak. Kommunen informerar även invånare och företag om fördelarna med att använda cykeln som transportmedel, som en del i att underlätta omställningen till ett hållbart samhälle. Bland annat deltar kommunen i projektet ”Cykelvänligast” i syfte att öka cykelanvändningen på respektive arbetsplats, dessutom pågår ett arbete med att skapa bättre förutsättningar för vintercykling för att inspirera fler att cykla året runt.

Miljöenhetens bedömning

Miljöenheten delar förslagsställarens bild av att det behöver tydliggöras på Nacka kommuns hemsida hur kommunen arbetar och planerar arbeta för att hålla koldioxidbudgeten. Sammanfattningsvis går medborgarförslaget i linje med de intentioner som finns i kommunens utvecklingsarbete kopplat till den nyligen framtagna koldioxidbudgeten. Därför föreslås medförslaget bifallas. Miljöenheten föreslås därför få uppdraget att tydliggöra och synliggöra kommunens pågående klimatarbete via Nacka kommuns hemsida. Ett första seminarium föreslås ske inom snar framtid där medborgare och föreningar bjuds in för att få information om koldioxidbudgeten. Efter genomfört seminarium kommer konceptet att utvärderas för att se om det finns behov för fler tillfällen.

Miljöenheten vill även notera att kommunen i en revision som granskat kommunens miljöarbete inom ramen för ”Miljösmart kommun”, genomförd av Ernst and Young (EY) fått rekommendationer gällande kommunens koldioxidbudget. En av revisorernas rekommendationer är att kommunen ska omhänderta resultatet av koldioxidbudgeten i form av en handlingsplan. Kommunen har idag ingen konkret handlingsplan som visar hur kommunen ska agera för att hålla sig inom framtagna koldioxidbudget och därmed nå målen i linje med Parisavtalet. Koldioxidbudgeten är ett bra underlag och att det finns goda möjligheter att komma fram till vilka åtgärder som ger bäst effekt och sedan styra mot dessa.



Ekonomiska konsekvenser

Förslagen till beslut i medborgarförslaget medför inte några större ekonomiska konsekvenser. Informationstillfällen och seminarium med koppling till koldioxidbudgeten föreslås ske inom befintlig budget.

Konsekvenser för barn

Ökat kommunikationsfokus kring klimatfrågorna bidrar till att fler blir medvetna om konsekvenser och åtgärder inom klimatområdet. Allt miljö- och klimatarbete som sker i Nacka är positivt för både barn och unga.

Bilagor

Medborgarförslag den 19 maj 2022

Per Enarsson
Miljöchef

Anastasja Stengred
Miljösamordnare-/strateg